
Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 29 декабря 2015 года                    № 1120

Об утверждении Правил предоставления 
инвестиционной субсидии

В соответствии с пунктом 7 статьи 291 Предпринимательского кодекса Республики Ка-
захстан от 29 октября 2015 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления инвестиционной субсидии.
2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Казахстан от 4 ноября 2014 года № 1175 

«Об утверждении Правил предоставления инвестиционной субсидии» (САПП Республики 
Казахстан, 2014 г., № 68, ст. 626);

2) подпункт 2) пункта 1 постановления Правительства Республики Казахстан от 9 апреля 
2015 года № 210 «О внесении изменений и дополнений в постановления Правительства 
Республики Казахстан от 8 мая 2003 года № 436 «О некоторых вопросах реализации 
Закона Республики Казахстан «Об инвестициях» и от 4 ноября 2014 года № 1175 «Об 
утверждении Правил предоставления инвестиционной субсидии» (САПП Республики 
Казахстан, 2015 г., № 21, ст. 115).

3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 29 декабря 2015 года № 1120

Правила предоставления инвестиционной субсидии 

1. Общие положения
1. Настоящие Правила предоставления инвестиционной субсидии (далее – Правила) 

разработаны в соответствии с пунктом 7 статьи 291 Предпринимательского кодекса 
Республики Казахстан от 29 октября 2015 года и определяют порядок предоставления 
инвестиционной субсидии.

2. Термины и определения, применяемые в настоящих Правилах:
1) инвестиционная субсидия – вид бюджетной субсидии, предоставляемой в качестве 

инвестиционной преференции на безвозмездной и безвозвратной основе юридическому 
лицу Республики Казахстан, заключившему инвестиционный контракт на реализацию 
инвестиционного приоритетного проекта;

2) юридическое лицо Республики Казахстан – юридическое лицо, в том числе юридиче-
ское лицо с иностранным участием, созданное в порядке, установленном законодательством 
Республики Казахстан;

3) уполномоченный орган по инвестициям (далее – уполномоченный орган) – государ-
ственный орган, определяемый Правительством Республики Казахстан, по заключению 
инвестиционных контрактов и контролю за их исполнением;

4) инвестиционный приоритетный проект – инвестиционный проект, реализуемый вновь 
созданным юридическим лицом по определенным приоритетным видам деятельности, 
перечень которых утвержден Правительством Республики Казахстан, и предусматрива-
ющий осуществление инвестиций в размере не менее двухмиллионнократного размера 
месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете 
и действующего на дату подачи заявки на предоставление инвестиционных преференций 
(далее – заявка);

5) инвестиционный контракт – договор на реализацию инвестиционного проекта, предус-
матривающий осуществление инвестиций и предоставление инвестиционных преференций.

3. Инвестиционная субсидия предоставляется по инвестиционному приоритетному 
проекту вновь созданному юридическому лицу Республики Казахстан при условии, что:

1) получателем является действующее на дату подачи заявки вновь созданное юриди-
ческое лицо Республики Казахстан, которое осуществляет инвестиции в размере не менее 
двухмиллионнократного размера месячного расчетного показателя, установленного законом 
о республиканском бюджете и действующего на дату подачи заявки, за исключением:

автономных организаций образования в соответствии с налоговым законодательством 
Республики Казахстан и законодательством Республики Казахстан об образовании;

организаций, осуществляющих деятельность на территории специальной экономи-
ческой зоны, в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан и 
законодательством Республики Казахстан о специальных экономических зонах;

2) доля государства и (или) субъекта квазигосударственного сектора в качестве 
учредителя и (или) участника (акционера) юридического лица Республики Казахстан не 
превышает двадцати шести процентов.

Участие государства и (или) субъекта квазигосударственного сектора в качестве 
учредителя и (или) участника (акционера) юридического лица Республики Казахстан 
составляет не более пяти лет с даты регистрации инвестиционного контракта. В течение 
пяти лет государство и (или) субъект квазигосударственного сектора обязаны выйти из 
состава учредителя и (или) участника (акционера) юридического лица Республики Казах-
стан. В случае невыполнения данного условия, применение инвестиционных преференций 
приостанавливается до его (их) полного выхода из состава учредителя и (или) участника 
(акционеров) юридического лица Республики Казахстан на срок не более одного года.

Невыполнение условия о выходе из состава учредителей и (или) участников (акционеров) 
юридического лица Республики Казахстан в течение периода приостановления влечет 
досрочное прекращение инвестиционного контракта и возврат ранее предоставленных 
инвестиционных преференций.

3) для реализации инвестиционного приоритетного проекта в качестве источников либо 
гарантий финансирования не привлекаются бюджетные средства;

4) инвестиционная деятельность осуществляется не в рамках договора государственно-
частного партнерства, в том числе договора концессии.

4. Для целей применения инвестиционной субсидии для инвестиционного приоритетного 
проекта вновь созданным юридическим лицом Республики Казахстан является юридическое 
лицо, соответствующее следующим условиям:

1) государственная регистрация юридического лица осуществлена не ранее двадцати 
четырех календарных месяцев до дня подачи заявки;

2) юридическое лицо осуществляет виды деятельности, включенные в перечень 
приоритетных видов деятельности, определенных для реализации инвестиционных 
приоритетных проектов;

3) реализация инвестиционного приоритетного проекта осуществляется исключительно 
в рамках одного инвестиционного контракта.

2. Порядок предоставления инвестиционной субсидии
5. Для получения инвестиционной субсидии юридическое лицо Республики Казахстан 

направляет в уполномоченный орган заявку по форме, установленной уполномоченным 
органом.

Заявка, предусматривающая инвестиционную субсидию, принимается при наличии:
1) справки о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица;
2) копии устава юридического лица, заверенной подписью руководителя и печатью 

юридического лица (при ее наличии);
3) бизнес-плана инвестиционного проекта, составленного в соответствии с требовани-

ями, устанавливаемыми уполномоченным органом;
4) копий документов, перечень которых устанавливается законодательством Республики 

Казахстан, обосновывающих сметную стоимость строительно-монтажных работ и затраты 
на приобретение фиксированных активов, сырья и (или) материалов, используемых при 
реализации инвестиционного проекта, заверенных подписью руководителя и печатью 
юридического лица (при ее наличии);

5) справки органа государственных доходов по месту регистрации об отсутствии нало-
говой задолженности, задолженности по обязательным пенсионным взносам, обязательным 
профессиональным пенсионным взносам и социальным отчислениям.

В течение периода реализации инвестиционного приоритетного проекта инвестор 
представляет заключение государственной экспертизы предпроектной и (или) проектной 
документации в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан, заве-
ренное подписью руководителя, печатью юридического лица (при ее наличии).

6. Уполномоченный орган в течение 10 (десять) рабочих дней с момента подачи заявки:
1) проверяет соответствие юридического лица Республики Казахстан условиям предо-

ставления инвестиционной субсидии, указанным в пункте 3 настоящих Правил;
2) проводит анализ документов по инвестиционному проекту.
7. После рассмотрения заявки уполномоченный орган в течение 3 (три) рабочих дней 

направляет инвестору письменный мотивированный ответ.
8. При соответствии требованиям пункта 3 настоящих Правил уполномоченный орган 

в установленном законодательством Республики Казахстан порядке разрабатывает и 
вносит в Правительство Республики Казахстан проект постановления Правительства 
Республики Казахстан о предоставлении инвестиционной субсидии юридическому лицу 
Республики Казахстан.

9. Инвестиционная субсидия предоставляется на основании решения Правительства 
Республики Казахстан.

10. Уполномоченный орган со дня введения в действие решения Правительства Ре-
спублики Казахстан о предоставлении инвестиционной субсидии регистрирует заявку в 
журнале регистрации и направляет заявителю ответ в письменной форме в течение 3 (три) 
рабочих дней с момента регистрации заявки.

11. Уполномоченный орган в течение 10 (десять) рабочих дней со дня принятия 
решения Правительства Республики Казахстан о предоставлении инвестиционной суб-
сидии подготавливает для подписания инвестиционный контракт с учетом положений 
модельного контракта.

12. Инвестиционный контракт регистрируется уполномоченным органом в течение 
5 (пять) рабочих дней со дня подписания и вступает в силу со дня его регистрации.

Датой заключения инвестиционного контракта является дата регистрации уполно-
моченным органом.

13. Инвестиционная субсидия предоставляется путем возмещения до 30 (тридцать) 
процентов фактических затрат на строительно-монтажные работы и приобретение 
оборудования без учета налога на добавленную стоимость и акцизов на основании 
подтверждающих документов, но не превышающих стоимость затрат, предусмотренных 
предпроектной документацией, имеющей заключение государственной экспертизы в 
порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.

Предельный размер предоставления инвестиционной субсидии устанавливается и 
изменяется совместным приказом уполномоченных органов по инвестициям и развитию, 
государственному и бюджетному планированию Республики Казахстан в пределах средств, 
предусмотренных в республиканском бюджете на возмещение фактических затрат на 
строительно-монтажные работы и приобретение оборудования.

14. Выплата инвестиционной субсидии осуществляется после ввода производства в 
эксплуатацию в полном объеме, установленном инвестиционным контрактом, при условии 
выполнения инвестором инвестиционных обязательств.

15. График и годовые объемы выплат инвестиционной субсидии устанавливаются в 
рамках инвестиционного контракта путем распределения инвестиционной субсидии равными 
долями на период в зависимости от объема инвестиций и рентабельности инвестиционного 
приоритетного проекта, но не менее трех лет после ввода производства в эксплуатацию и 
до прекращения действия инвестиционного контракта.

16. После завершения реализации рабочей программы инвестор представляет в 
уполномоченный орган аудиторский отчет, который должен содержать:

1) информацию об исполнении инвестиционных обязательств согласно рабочей про-
грамме инвестиционного контракта;

2) расшифровку по фиксированным активам, приобретенным в соответствии с рабочей 
программой;

3) сводный реестр документов, подтверждающих выполнение рабочей программы;
4) сведения об исполнении условий инвестиционного контракта.
17. Уполномоченный орган в течение 2 (два) рабочих дней после принятия решения 

по сумме выплачиваемой инвестиционной субсидии направляет инвестору письменное 
уведомление.

18. Уполномоченный орган осуществляет выплату инвестиционной субсидии в пределах 
средств, предусмотренных в республиканском бюджете на соответствующий финансовый 
год в соответствии с бюджетным законодательством Республики Казахстан.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 29 декабря 2015 года                  № 1122

О предоставлении инвестиционной субсидии
В соответствии со статьей 291 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан 

от 29 октября 2015 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить инвестиционную субсидию товариществу с ограниченной ответствен-

ностью «Kaz Kioti» по инвестиционному приоритетному проекту «Строительство тракторного 
завода по производству сельскохозяйственной техники под торговой маркой «Daedong» 
путем возмещения до 30 процентов фактических затрат на строительно-монтажные работы 
и приобретение оборудования без учета налога на добавленную стоимость и акцизов на 
основании подтверждающих документов, но не превышающих стоимость затрат, предусмо-
тренных предпроектной документацией, имеющей заключение государственной экспертизы 
в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.

2. Министерству по инвестициям и развитию Республики Казахстан принять меры, 
вытекающие из настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 30 декабря 2015 года                     № 1126

Об утверждении Правил передачи имущества 
государственных служащих в доверительное управление

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года 
«О государственной службе Республики Казахстан» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила передачи имущества государственных служащих 
в доверительное управление.

2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 
согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 30 декабря 2015 года № 1126

Правила

передачи имущества государственных служащих  
в доверительное управление

Настоящие Правила передачи имущества государственных служащих в доверительное 
управление (далее – Правила) в соответствии с Конституцией Республики Казахстан от 
30 августа 1995 года, Гражданским кодексом Республики Казахстан (Особенная часть) 
от 1 июля 1999 года, Законом Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года «О государ-
ственной службе Республики Казахстан» и иными нормативными правовыми актами Респу-
блики Казахстан определяют порядок передачи имущества государственных служащих 
в доверительное управление.

1. Общие положения
1. Понятия, используемые в настоящих Правилах:
1) доверительное управление – деятельность доверительного управляющего по 

управлению от своего имени имуществом государственного служащего, переданным в его 
владение, пользование и распоряжение, осуществляемая в интересах государственного 
служащего или другого указанного им лица (выгодоприобретателя) в пределах полномочий, 
установленных договором на доверительное управление;

2) доверительный управляющий – любое лицо, по выбору государственного служащего, 
осуществляющее доверительное управление имуществом государственного служащего 
на основании соответствующего договора.

2. Государственный служащий по своему усмотрению с учетом требований законода-
тельства определяет объем правомочий, делегируемых доверительному управляющему.

3. Государственный служащий имеет право получать доход от переданного в дове-
рительное управление имущества.

2. Порядок передачи имущества государственных служащих 
в доверительное управление

4. Доверительное управление имуществом государственного служащего возникает 
(учреждается) на основании:

1) сделки;
2) административного акта.
5. Государственный служащий в течение месяца после вступления в должность на 

время прохождения государственной службы передает в доверительное управление 
находящиеся в его собственности доли, акции (акцию) в уставном капитале коммерческих 
организаций и иное имущество, использование которого влечет получение доходов, за 
исключением денег, законно принадлежащих этому лицу, а также имущества, переданного 
в имущественный наем.

6. Государственный служащий предоставляет нотариально засвидетельствованную 
копию договора на доверительное управление имуществом в десятидневный срок со дня 
нотариального засвидетельствования в службу управления персоналом (кадровую службу) 
государственного органа по месту работы.

7. В случае расторжения договора на доверительное управление имуществом одной 
из сторон, государственный служащий уведомляет об этом в месячный срок службу 
управления персоналом (кадровую службу) по месту работы, а имущество, подлежащее 
передаче в доверительное управление, в месячный срок после расторжения договора 
вновь передается в доверительное управление с предоставлением в службу управления 
персоналом (кадровую службу) по месту работы нотариально засвидетельствованной 
копии договора в порядке, установленном настоящими Правилами.

8. Договор доверительного управления имуществом, наряду с общими основаниями 
прекращения обязательств, прекращается:

1) смертью гражданина – доверительного управляющего, объявления его умершим, 
признанием его недееспособным или ограниченно дееспособным, безвестно отсутствую-
щим; ликвидацией юридического лица – доверительного управляющего;

2) отказом доверительного управляющего или государственного служащего в связи 
с невозможностью для доверительного управляющего лично осуществлять управление 
доверенным имуществом;

3) отказом государственного служащего от исполнения договора, при условии выплаты 
доверительному управляющему убытков и вознаграждения, если оно предусматривалось 
договором;

4) отказом доверительного управляющего в случае несообщения ему о передаче в 
управление обремененного залогом имущества с выплатой ему вознаграждения, если оно 
предусматривалось договором.

9. Любая последующая информация о прекращении действия договора на доверитель-
ное управление имуществом или его перезаключении представляется государственным 
служащим в десятидневный срок после наступления указанных событий в службу 
управления персоналом (кадровую службу) государственного органа по месту работы.

При перезаключении договора на доверительное управление имуществом его нотари-
ально засвидетельствованная копия предоставляется в службу управления персоналом 
(кадровую службу) государственного органа по месту работы в порядке, установленном 
настоящими Правилами.

Приложение 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 30 декабря 2015 года № 1126

Перечень
утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 января 2000 года № 99 
«Об утверждении Правил передачи имущества государственных служащих в доверитель-
ное управление» (САПП Республики Казахстан, 2000 г., № 3, ст. 38).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 27 июня 2000 года № 958 
«О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 20 января 
2000 года № 99» (САПП Республики Казахстан, 2000 г., № 27, ст. 321).

3. Пункт 2 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Прави-
тельства Республики Казахстан, утвержденных постановлением Правительства Респуб-
лики Казахстан от 25 марта 2008 года № 283 «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 
2008 г., № 16, ст. 149).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 мая 2011 года № 508  
«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казах-
стан от 20 января 2000 года № 99» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 38, ст. 460).

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 30 декабря 2015 года                  № 1128

Об утверждении Правил расчета среднегодовой 
численности работников и среднегодового 

дохода субъектов предпринимательства
В соответствии с подпунктом 2) пункта 1 статьи 84 Предпринимательского кодекса 

Республики Казахстан от 29 октября 2015 года Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила расчета среднегодовой численности работников 
и среднегодового дохода субъектов предпринимательства.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от 
11 мая 2014 года № 472 «Об утверждении Правил расчета среднегодовой численности 
работников и среднегодового дохода субъектов частного предпринимательства» (САПП 
Республики Казахстан, 2014 г., № 33, ст. 305).

3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 30 декабря 2015 года № 1128

Правила расчета среднегодовой численности работников  
и среднегодового дохода субъектов предпринимательства

1. Общие положения
1. Настоящие Правила расчета среднегодовой численности работников и среднегодово-

го дохода субъектов предпринимательства (далее – Правила) разработаны в соответствии 
с подпунктом 2) пункта 1 статьи 84 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан 
от 29 октября 2015 года (далее – Кодекс) и определяют порядок расчета среднегодовой 
численности работников и среднегодового дохода субъектов предпринимательства.

2. Для расчета среднегодовой численности работников и среднегодового дохода 
субъектов предпринимательства используется информация, содержащаяся в базе данных 
Комитета государственных доходов Министерства финансов Республики Казахстан.

3. Среднегодовая численность работников и среднегодовой доход субъектов предпри-
нимательства рассчитываются автоматически реестром субъектов предпринимательства.

2. Порядок расчета среднегодовой численности работников  
субъектов предпринимательства

4. Для расчета среднегодовой численности работников субъектов предпринимательства 
используются данные о количестве работников субъектов предпринимательства в соответ-
ствии с частью четвертой пункта 2 статьи 24 Кодекса, отражаемые в налоговой отчетности.

5. Среднегодовая численность работников субъектов предпринимательства рассчиты-
вается как сумма количества работников за календарный год, поделенная на двенадцать 
(с 1 января по 31 декабря).

6. Для вновь созданных субъектов предпринимательства в первый год работы до 15 но-
ября следующего года расчет среднегодовой численности работников не производится.

Первый расчет среднегодовой численности работников субъектов предприниматель-
ства осуществляется после представления этими субъектами первой годовой налоговой 
отчетности.

3. Порядок расчета среднегодового дохода  
субъектов предпринимательства

7. В расчет среднегодового дохода принимается следующая информация из налоговой 
отчетности субъектов предпринимательства:

1) совокупный годовой доход субъектов предпринимательства;
2) доход субъектов предпринимательства, применяющих специальные налоговые 

режимы.
Среднегодовой доход субъектов предпринимательства, осуществляющих свою 

деятельность в сфере игорного бизнеса, применяющих специальный налоговый режим 
для крестьянских и фермерских хозяйств, являющихся плательщиками фиксированного и 
земельного налога, не рассчитывается.

8. В среднегодовой доход субъектов предпринимательства включаются все виды 
доходов субъектов предпринимательства, предусмотренных статьей 85 Кодекса Респу-
блики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет», а также доходы 
субъектов предпринимательства, применяющих специальные налоговые режимы на основе 
патента или упрощенной декларации.

9. Среднегодовым доходом субъекта предпринимательства является сумма совокупного 
годового дохода или дохода субъекта предпринимательства, применяющего специальный 
налоговый режим за последние три года, поделенная на три.

10. Для вновь созданных субъектов предпринимательства в первый год работы до 
15 ноября следующего года расчет среднегодового дохода не производится.

Первый расчет среднегодового дохода осуществляется после представления этими 
субъектами первой годовой налоговой отчетности.

Среднегодовым доходом в этом случае является совокупный годовой доход или доход 
субъекта предпринимательства, применяющего специальный налоговый режим за год.

11. Среднегодовым доходом субъекта предпринимательства, сдавшего годовую 
налоговую отчетность за два года, является сумма совокупного годового дохода или 
годового дохода субъекта предпринимательства, применяющего специальный налоговый 
режим за два года, поделенная на два.

12. Расчет среднегодового дохода субъектов предпринимательства по бездейству-
ющим субъектам, в том числе приостановившим представление налоговой отчетности в 
соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан, осуществляется в 
соответствии с пунктами 9, 10 и 11 настоящих Правил.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 30 декабря 2015 года                  № 1129

Об утверждении перечня отдельных видов 
деятельности, при осуществлении которых на 

территории Республики Казахстан индивидуальные 
предприниматели и (или) юридические лица, за 

исключением налогоплательщиков, деятельность 
которых находится в местах отсутствия сети 

телекоммуникаций общего пользования, обязаны 
обеспечить применение контрольно-кассовых машин 

с функцией фиксации и (или) передачи данных
В соответствии с пунктом 1 статьи 645 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 

2008 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс) 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень отдельных видов деятельности, при осуществлении 
которых на территории Республики Казахстан индивидуальные предприниматели и (или) 
юридические лица, за исключением налогоплательщиков, деятельность которых находится 
в местах отсутствия сети телекоммуникаций общего пользования, обязаны обеспечить 
применение контрольно-кассовых машин с функцией фиксации и (или) передачи данных.

2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утвержден 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 30 декабря 2015 года № 1129

Перечень
отдельных видов деятельности, при осуществлении которых  

на территории Республики Казахстан индивидуальные предприниматели 
и (или) юридические лица, за исключением налогоплательщиков,  

деятельность которых находится в местах отсутствия сети  
телекоммуникаций общего пользования, обязаны обеспечить применение 

контрольно-кассовых машин с функцией фиксации и (или) передачи данных
№
п/п

Виды деятельности

1 2
1. Оптовая торговля лесоматериалами, строительными материалами и сантехниче-

ским оборудованием
2. Оптовая торговля металлическими изделиями, водопроводным и отопительным 

оборудованием и инвентарем
3. Розничная торговля компьютерами, периферийным оборудованием и программным 

обеспечением
4. Розничная торговля аудио- и видеотехникой
5. Розничная торговля электрическими бытовыми приборами

6. Розничная торговля мебелью, осветительным оборудованием и прочими бытовыми 
принадлежностями

7. Предоставление услуг гостиницами
8. Рестораны и услуги по доставке продуктов питания
9. Деятельность по показу кинофильмов
10. Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 30 декабря 2015 года                    № 1130

О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 

1 октября 2015 года № 813 «Об утверждении норм 
физического объема сельскохозяйственной 

продукции от личного подсобного хозяйства» 
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 1 октября 2015 года 

№ 813 «Об утверждении норм физического объема сельскохозяйственной продукции от 
личного подсобного хозяйства» следующие изменения:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении норм физического объема сельскохозяйственной продукции, заку-

пленной от личного подсобного хозяйства, применяемых для определения размера суммы 
налога на добавленную стоимость, субсидируемой заготовительным организациям в сфере 
агропромышленного комплекса»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые нормы физического объема сельскохозяйственной продук-

ции, закупленной от личного подсобного хозяйства, применяемых для определения размера 
суммы налога на добавленную стоимость, субсидируемой заготовительным организациям 
в сфере агропромышленного комплекса.»;

в нормах физического объема сельскохозяйственной продукции от личного подсобного 
хозяйства, утвержденных указанным постановлением:

заголовок изложить в следующей редакции:
«Нормы физического объема сельскохозяйственной продукции, закупленной от 

личного подсобного хозяйства, применяемых для определения размера суммы налога 
на добавленную стоимость, субсидируемой заготовительным организациям в сфере 
агропромышленного комплекса»;

строку, порядковый номер 1, изложить в следующей редакции:
«

1. Скот крупный рогатый живой 01.41.10 голов 5
».

2. Настоящее постановление вводится в действие со 2 июня 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 30 декабря 2015 года                 № 1131

Об утверждении Правил поощрения лиц, 
сообщивших о факте коррупционного 

правонарушения или иным образом оказывающих 
содействие в противодействии коррупции

В соответствии с пунктом 3 статьи 24 Закона Республики Казахстан от 18 ноября 
2015 года «О противодействии коррупции» Правительство Республики Казахстан  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила поощрения лиц, сообщивших о факте коррупци-
онного правонарушения или иным образом оказывающих содействие в противодействии 
коррупции.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан от 
23 августа 2012 года № 1077 «Об утверждении Правил поощрения лиц, сообщивших о 
факте коррупционного правонарушения или иным образом оказывающих содействие в 
борьбе с коррупцией» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 67, ст. 955).

3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 30 декабря 2015 года № 1131

Правила
поощрения лиц, сообщивших о факте коррупционного правонарушения или 

иным образом оказывающих содействие в противодействии коррупции

1. Общие положения
1. Настоящие Правила поощрения лиц, сообщивших о факте коррупционного право-

нарушения или иным образом оказывающих содействие в противодействии коррупции 
(далее – Правила), разработаны в соответствии с пунктом 3 статьи 24 Закона Республики 
Казахстан от 18 ноября 2015 года «О противодействии коррупции» и определяют порядок 
поощрения лиц, сообщивших о факте коррупционного правонарушения или иным образом 
оказывающих содействие в противодействии коррупции.

2. Для лиц, сообщивших о факте коррупционного правонарушения или иным образом 
оказывающих содействие в противодействии коррупции, устанавливаются поощрения, 
осуществляемые в форме единовременного денежного вознаграждения.

Поощрение в виде единовременного денежного вознаграждения устанавливается в 
следующих размерах:

1) по административным делам о коррупционных правонарушениях – 30 месячных 
расчетных показателей (далее – МРП);

2) по уголовным делам о коррупционных преступлениях небольшой тяжести – 40 МРП;
3) по уголовным делам о коррупционных преступлениях средней тяжести – 50 МРП;
4) по уголовным делам о тяжких коррупционных преступлениях – 70 МРП;
5) по уголовным делам об особо тяжких коррупционных преступлениях – 100 МРП.
В случаях, предусмотренных пунктом 9 настоящих Правил, могут устанавливаться 

поощрения в виде награждения грамотой или объявления благодарности.
3. Финансирование поощрений производится за счет средств республиканского 

бюджета.
2. Условия, основания и порядок поощрения

4. Содействие в противодействии коррупции включает следующее:
1) сообщение о факте совершения коррупционного правонарушения;
2) представление информации о местонахождении разыскиваемого лица, совершившего 

коррупционное правонарушение;
3) иное содействие, имевшее впоследствии значение для выявления, пресечения, 

раскрытия и расследования коррупционного правонарушения.
5. Поощрение осуществляется в случае, если информация, представленная лицом, 

соответствует действительности и в отношении виновного лица:
1) вступило в законную силу постановление суда о наложении административного 

взыскания;
2) вступил в законную силу обвинительный приговор;
3) вынесено постановление о прекращении уголовного дела по нереабилитирующим 

основаниям.
6. Материалы на поощрение формируются и направляются в антикоррупционную службу 

органами (далее – органы, осуществляющие противодействие коррупции), указанными в 
статье 19 и пункте 2 статьи 22 Закона Республики Казахстан от 18 ноября 2015 года «О 
противодействии коррупции», в течение пятнадцати рабочих дней со дня возникновения 
права на поощрение и включают в себя:

1) ходатайство органа, осуществляющего противодействие коррупции;
2) копию заявления, зарегистрированного в книге учета информации, едином реестре 

досудебных расследований, а также информации об обращении лица по факту коррупцион-
ного правонарушения или иных документов, подтверждающих оказание лицом содействия 
в выявлении, пресечении, раскрытии и расследовании коррупционного правонарушения;

3) копию протокола о совершении административного правонарушения или постанов-
ления о возбуждении дел об административном правонарушении;

4) копию постановления суда о наложении административного взыскания, вступившего 
в законную силу;

5) копию протокола упрощенного досудебного производства, обвинительного приго-
вора, вступившего в законную силу, либо постановления о прекращении уголовного дела 
по нереабилитирующим основаниям;

6) копию документа, удостоверяющего личность, и банковские реквизиты лицевого или 
иного счета лица для выплаты единовременного денежного вознаграждения.

7. Руководитель антикоррупционной службы в течение пяти рабочих дней после 
поступления материалов, предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил, издает приказ 
о поощрении, являющийся основанием для выплаты лицу единовременного денежного 
вознаграждения.

8. Выплата единовременного денежного вознаграждения производится в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня издания приказа о поощрении путем перевода на лицевой 
либо иной счет лица.

9. В случае отказа от единовременного денежного вознаграждения лицо, сообщившее 
о факте коррупционного правонарушения или иным образом оказавшее содействие в про-
тиводействии коррупции, подает органу, осуществляющему противодействие коррупции, 
соответствующее заявление.

При этом оперативно-следственные подразделения могут ходатайствовать перед 
руководителем антикоррупционной службы о награждении лица грамотой либо объявлении 
ему благодарности.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                  от 30 декабря 2015 года                     № 1133

Об утверждении Правил об организации 
деятельности «одного окна» для инвесторов

В соответствии с пунктом 5 статьи 282 Предпринимательского кодекса Республики Ка-
захстан от 29 октября 2015 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила об организации деятельности «одного окна» для 
инвесторов.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Казахстан 
от 18 февраля 2015 года № 70 «Об утверждении Правил об организации деятельности 
«одного окна» для инвесторов» (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 7, ст. 38).

3. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утверждены 

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 30 декабря 2015 года № 1133

Правила об организации деятельности «одного окна» для инвесторов

1. Общие положения
1. Настоящие Правила об организации деятельности «одного окна» для инвесторов 

(далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 5 статьи 282 Предприниматель-
ского кодекса Республики Казахстан от 29 октября 2015 года и устанавливают порядок 
деятельности «одного окна» для инвесторов с услугодателями, оказывающих государст-
венные услуги в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:
1) уполномоченный орган по инвестициям (далее – уполномоченный орган) – государ-

ственный орган, определяемый Правительством Республики Казахстан, по заключению 
инвестиционных контрактов и контролю за их исполнением;

2) услугодатель – центральные государственные органы, загранучреждения Республики 
Казахстан, местные исполнительные органы областей, городов республиканского значения, 
столицы, районов, городов областного значения, акимы районов в городе, городов районного 
значения, поселков, сел, сельских округов, а также физические и юридические лица, оказыва-
ющие государственные услуги в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

3) сопровождение инвестора по принципу «одного окна» для инвесторов (далее – со-
провождение инвестора) – комплекс мероприятий по информационному, консультационному, 
организационному содействию инвестору уполномоченным органом;

4) работник услугодателя – работник услугодателя, оказывающего государственные 
услуги в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

5) заявление инвестора – форма заявления, утвержденная приказом уполномоченного 
органа, которое подается инвестором в уполномоченный орган;

6) заявка – форма заявления, установленная стандартами на оказание государственной 
услуги, которая прилагается к заявлению инвестора.

2. Осуществление приема и консультирования инвесторов
3. Уполномоченный орган организует специально отведенное место, предназначенное 

для приема заявлений на оказание государственных услуг и выдачи их результатов 
инвесторам (далее – специально отведенное место), а также в специальном отведенном 
месте размещает представительства Центра обслуживания населения (далее – ЦОН) 
до создания представительства «Государственной корпорации «Правительство для 
граждан» (далее – ГКПГ).

4. Инвесторы для приема и консультирования обращаются в уполномоченный орган.
5. Уполномоченный орган осуществляет консультации инвесторам по государственным 

услугам, а также по вопросам реализации инвестиционных проектов.
6. Уполномоченный орган в пределах своей компетенции и в целях выполнения воз-

ложенных на него задач имеет право в порядке, установленном Правительством Респу-
блики Казахстан, привлекать специалистов соответствующих государственных органов, 
консультантов и экспертов из числа физических и юридических лиц Республики Казахстан.

7. Услугодатели обеспечивают предоставление в уполномоченный орган материалов, 
документов и иной информации, необходимой для подготовки и оформления инвесторами 
заявки на получение государственной услуги.

8. Услугодатели по обращению уполномоченного органа обеспечивают незамед-
лительное разъяснение порядка оказания государственных услуг в электронной или 
письменной форме.

9. В случаях сложности вопроса и необходимости его дополнительной проработки, 

услугодатели предоставляют ответ в однодневный срок в бумажной и (или) электронной 
формах по электронным адресам, указанным в совместном приказе, согласно пункту 20 
настоящих Правил.

10. По запросу (в письменной или электронной форме) уполномоченного органа 
услугодатели в однодневный срок обеспечивают участие специалиста для консультаций 
инвесторов по вопросам получения государственных услуг в специально отведенном месте, 
определенном уполномоченным органом.

11. Услугодатели по согласованию с уполномоченным органом организуют и проводят 
для сотрудников уполномоченного органа обучение и (или) семинары по вопросам оказания 
государственных услуг.

3. Прием заявлений на оказание государственных услуг  
и выдача их результатов инвесторам

12. Инвесторы, обратившиеся в уполномоченный орган, представляют заявление инве-
стора, заявки на оказание государственных услуг с приложением документов по перечню, 
установленному стандартами государственных услуг (далее – документы инвестора).

13. Перечень документов, прилагаемых к заявке по каждому виду государственных 
услуг, устанавливается стандартами государственных услуг.

14. Документы инвесторов, надлежащим образом заполненные и предоставленные 
в уполномоченный орган, направляются уполномоченным органом для предоставления 
государственных услуг к услугодателю.

15. Уполномоченный орган выдает результаты оказанных государственных услуг 
инвесторам в сроки, установленные стандартами государственных услуг.

16. Время получения документов инвестора услугодателями и время получения резуль-
татов рассмотренных документов инвестора уполномоченным органом не входит в срок 
оказания государственной услуги, установленный стандартом государственной услуги.

17. Услугодатели в течение трех рабочих дней уведомляют уполномоченный орган об 
изменениях в законодательстве в части оказания государственных услуг.

18. Информация, поступившая в уполномоченный орган, является конфиденциальной.
19. Прием заявлений и выдача документов осуществляются на государственном или 

русском языках по желанию заявителя.
4. Взаимодействие между уполномоченным органом и государственными 

органами по вопросам оказания государственных услуг
20. Уполномоченный орган совместным приказом с государственными органами, 

ответственными за оказание государственных услуг, определяет ответственных лиц для 
взаимодействия в рамках оказания государственных услуг и сопровождения инвестора 
уполномоченным органом в государственных органах.

21. Услугодатели обеспечивают предоставление уполномоченному органу материалов, 
документов и иной информации, необходимых для оказания государственных услуг, в том 
числе посредством интеграции информационных систем в соответствии с законодатель-
ством Республики Казахстан.

22. Услугодатели направляют в уполномоченный орган результаты государственных 
услуг в сроки, установленные стандартами государственных услуг.

23. Уполномоченный орган вправе ходатайствовать перед услугодателями о рассмотре-
нии документов инвесторов и вносить документы инвесторов услугодателям.

24. Работник услугодателя на интернет-ресурсе отражает информацию стадий рас-
смотрения заявки согласно таблице.

№
п/п

Сроки пре-
доставления 

государствен-
ных услуг

Первое уведомление 
(до срока выдачи 

результата государ-
ственной услуги)

Второе уведомление 
(до срока выдачи 

результата государ-
ственной услуги)

Третье уведомление 
(до срока выдачи 

результата государ-
ственной услуги)

1. До 10 дней за 5 дней ---- ----
2. До 20 дней за 10 дней за 5 дней ----
3. До 30 дней за 15 дней за 10 дней за 5 дней
4. Свыше 30 дней за 20 дней за 15 дней за 5 дней

25. В течение двух рабочих дней со дня определения работника услугодателя услуго-
датели уведомляют об этом уполномоченный орган.

26. В случае прекращения трудовых отношений с ответственным лицом и (или) работ-
ником услугодателя услугодатели в однодневный срок определяют ответственных лиц 
и (или) работников услугодателя и уведомляют об этом уполномоченный орган.

5. Сопровождение инвестора уполномоченным органом  
в государственных органах и мониторинг процесса оказания  

государственных услуг для инвесторов
27. Уполномоченный орган с момента подачи документов инвесторов на предоставление 

государственных услуг и до выдачи данных государственных услуг осуществляет сопро-
вождение инвестора по вопросам своевременного и полного оказания государственных 
услуг инвесторам.

28. Уполномоченный орган принимает документы инвестора в специально отведенном 
месте.

29. Уполномоченный орган направляет документы инвесторов на получение государ-
ственной услуги в ЦОН или ГКПГ, услугодателю, оказывающему государственные услуги.

30. Уполномоченный орган осуществляет анализ предоставленной услугодателями 
согласно пункту 24 настоящих Правил информации.

31. В случае нарушения услугодателями сроков оказания государственных услуг, 
уполномоченный орган незамедлительно направляет уведомление в бумажной и (или) 
электронной формах услугодателю о необходимости устранения данных нарушений.

32. Информация мониторинга государственных услуг доступна инвестору, реализую-
щему инвестиционный проект, на интернет-ресурсе уполномоченного органа.

33. Заявки инвесторов регистрируются на интернет-ресурсе уполномоченного органа.

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                от 30 декабря 2015 года                 № 1134

О внесении изменений и дополнения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 7 февраля 

2008 года № 116 «Об утверждении Правил назначения, 
выплаты и размеров государственных стипендий 

обучающимся в организациях образования»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 7 февраля 2008 года 

№ 116 «Об утверждении Правил назначения, выплаты и размеров государственных сти-
пендий обучающимся в организациях образования» (САПП Республики Казахстан, 2008 г., 
№ 7, ст. 67) следующие изменения и дополнение:

в Правилах назначения, выплаты и размеров государственных стипендий обучающимся 
в организациях образования, утвержденных указанным постановлением:

дополнить пунктом 16-1 следующего содержания:
«16-1. Порядок назначения и выплаты стипендии обучающимся автономной органи-

зацией образования «Назарбаев Университет» определяется в соответствии с Законом 
Республики Казахстан от 19 января 2011 года «О статусе «Назарбаев Университет», 
«Назарбаев Интеллектуальные школы» и «Назарбаев Фонд».»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Обучающимся по государственному образовательному заказу размер ежемесячной 

государственной стипендии устанавливается:
1) студентам, обучающимся в организациях образования, реализующих образова-

тельные программы высшего образования, – 20 949 (двадцать тысяч девятьсот сорок 
девять) тенге;

2) интернам – 37 945 (тридцать семь тысяч девятьсот сорок пять) тенге;
3) магистрантам – 53 530 (пятьдесят три тысячи пятьсот тридцать) тенге;
4) магистрантам, обучающимся в автономной организации образования «Назарбаев 

Университет», – 100 000 (сто тысяч) тенге;
5) докторантам – 81 998 (восемьдесят одна тысяча девятьсот девяносто восемь) тенге;
6) слушателям резидентуры и магистрантам здравоохранения – 61 561 (шестьдесят 

одна тысяча пятьсот шестьдесят одна) тенге.»;
пункты 18 и 19 изложить в следующей редакции:
«18. Государственная стипендия студентов организаций образования, реализующих 

образовательные программы технического и профессионального (училищ, колледжей), 
послесреднего образования, устанавливается на уровне 80 (восемьдесят) процентов от 
размера ежемесячной государственной стипендии студентов организаций образования, 
реализующих образовательные программы высшего образования,

19. Слушателям подготовительных отделений высших учебных заведений размер 
государственной стипендии устанавливается на уровне 85 (восемьдесят пять) процентов 
от размера ежемесячной государственной стипендии студентов, обучающихся в органи-
зациях образования, реализующих образовательные программы высшего образования.»;

приложение к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

К постановлению Правительства Республики Казахстан
от 30 декабря 2015 года № 1134

Приложение
к Правилам назначения, выплаты и размеров  
государственных стипендий обучающимся  

в организациях образования

Размеры повышения государственных стипендий

№ 
п/п Перечень стипендиатов

Размеры 
повышения в 
процентах к 
установлен-
ному размеру 
государст-
венной сти-
пендии, %

1 2 3

1

Инвалидам по зрению и инвалидам по слуху, обучающимся в ор-
ганизациях образования, реализующих образовательные програм-
мы технического и профессионального (училищах, колледжах), 
послесреднего, высшего и послевузовского образования

75

2

Студентам, магистрантам и интернам, обучающимся в органи-
зациях образования, реализующих образовательные программы 
технического и профессионального (училищах, колледжах), 
послесреднего, высшего и послевузовского образования, 
приравненным в соответствии с Законом Республики Казахстан 
«О льготах и социальной защите участников, инвалидов Великой 
Отечественной войны и лиц, приравненных к ним» по льготам и 
гарантиям к инвалидам войны

50

3

Студентам, магистрантам и интернам, обучающимся в органи-
зациях образования, реализующих образовательные программы 
технического и профессионального (училищах, колледжах), 
послесреднего, высшего и послевузовского образования, из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
и находящихся под опекой (попечительством) граждан

30

4

Студентам, магистрантам, обучающимся в организациях образо-
вания, реализующих образовательные программы технического 
и профессионального (училищах, колледжах), послесреднего, 
высшего и послевузовского образования, имеющим по резуль-
татам экзаменационной сессии (кроме студентов, получающих 
государственные именные стипендии и стипендии Президента 
Республики Казахстан) только оценки «отлично»

15

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 30 декабря 2015 года                   № 1135

О признании утратившими силу постановлений 
Правительства Республики Казахстан от 26 мая 
2014 года № 544 «Об утверждении стандартов 
государственных услуг, оказываемых в сфере 
высшего и послевузовского образования» и от 

31 мая 2014 года № 605 «Об утверждении стандартов 
государственных услуг, оказываемых в сфере 

высшего и послевузовского образования»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Казахстан от 26 мая 2014 года № 544 

«Об утверждении стандартов государственных услуг, оказываемых в сфере высшего 
и послевузовского образования» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 36, ст. 340);

2) постановление Правительства Республики Казахстан от 31 мая 2014 года № 605 
«Об утверждении стандартов государственных услуг, оказываемых в сфере высшего 
и послевузовского образования» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 37, ст. 366).

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Постановление  

Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі          от 30 декабря 2015 года                 № 1137

Об определении оператора расширенных 
обязательств производителей (импортеров)

В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 16 Экологического кодекса Республики 
Казахстан от 9 января 2007 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить оператором расширенных обязательств производителей (импортеров) 
товарищество с ограниченной ответственностью «Оператор РОП».

2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2016 года и подлежит 
официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі              от 31 декабря 2015 года                № 1162

Об определении поставщиков печатной продукции, 
требующей специальной степени защиты, а также 

утверждении перечня такой продукции, приобретаемой 
у них, и признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан

В соответствии с подпунктом 16) пункта 3 статьи 39 Закона Республики Казахстан от 
4 декабря 2015 года «О государственных закупках» Правительство Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного 
ведения «Банкнотная фабрика Национального Банка Республики Казахстан» (далее – 
предприятие) поставщиком печатной продукции, требующей специальной степени защиты.

2. Утвердить прилагаемый перечень печатной продукции, требующей специальной 
степени защиты, приобретаемой у предприятия.

3. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан 
согласно приложению к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Утвержден

постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 31 декабря 2015 года № 1162

Перечень
печатной продукции, требующей специальной степени защиты,  

приобретаемой у Республиканского государственного предприятия 
на праве хозяйственного ведения  

«Банкнотная фабрика Национального Банка Республики Казахстан»

1. Свидетельство об окончании ассистентуры-стажировки
2. Бланки зерновых расписок
3. Удостоверение охотника
4. Лесорубочный билет
5. Военные билеты
6. Воинские перевозочные документы – требование формы 1, требование-накладная 

формы 2, требование формы 3, талон багажный
7. Справка, выдаваемая гражданам, не завершившим образование
8. Бланки ценных бумаг
9. Бланки векселей
10. Визовые наклейки
11. Диплом с присуждением ученой степени кандидат
12. Диплом с присуждением степени доктора философии (PhD)
13. Диплом с присуждением ученой степени кандидат (переаттестация)
14. Аттестат ассоциированного профессора (доцента)
15. Диплом о послевузовском образовании с присуждением степени магистр
16. Диплом с присуждением степени доктор по профилю
17. Бланки приложений к диплому (транскрипт) на трех языках
18. Бланки разрешений на пользование животным миром
19. Свидетельство об окончании интернатуры
20. Сертификат комплексного тестирования
21. Свидетельство о профессиональной подготовке
22. Диплом о начальном профессиональном образовании
23. Диплом с отличием о техническом и профессиональном образовании
24. Бланки приложений к диплому о техническом и профессиональном образовании 

на двух языках
25. Диплом о послесреднем образовании
26. Диплом с отличием о послесреднем образовании
27. Бланки приложений к диплому о послесреднем образовании на двух языках
28. Диплом о высшем образовании (специалист)
29. Диплом с отличием о высшем образовании (специалист)
30. Диплом о высшем образовании с присуждением степени бакалавр (обычный)
31. Диплом о высшем образовании с присуждением степени бакалавр (с отличием)
32. Свидетельство об окончании резидентуры
33. Свидетельство об окончании клинической ординатуры
34. Удостоверение (об эквивалентности зарубежного диплома казахстанскому)
35. Удостоверение о присвоении квалификационных категорий педагогическим работ-

никам системы образования Республики Казахстан
36. Бланки разрешений Административного органа СИТЕС в Республике Казахстан
37. Бланки уведомлений, выдаваемых уполномоченным органом по регулированию и 

надзору финансового рынка и финансовых организаций
38. Сертификат промежуточного государственного контроля
39. Сертификат о прохождении курса повышения квалификации учителей
40. Свидетельство об аккредитации негосударственной научной организации
41. Свидетельство об основном среднем образовании
42. Свидетельство с отличием об основном среднем образовании
43. Бланки приложений к свидетельству об основном среднем образовании
44. Аттестат об общем среднем образовании
45. Аттестат с отличием об общем среднем образовании
46. Аттестат об общем среднем образовании «Алтын белгі»
47. Бланки приложений к аттестату об общем среднем образовании
48. Удостоверение личности офицеров
49. Лесной билет
50. Аттестат профессора
51. Сертификат о присвоении квалификации
52. Бланки строгого учета для учета грузовых перевозок на железнодорожном 

транспорте
53. Бланки разрешений на природопользование
54. Бланки лицензий, выдаваемых уполномоченными государственными органами
55. Бланки приложений к лицензиям, выдаваемым уполномоченными государственными 

органами
56. Сертификат единого национального тестирования
57. Чековые книжки
58. Бланки свидетельств о государственной регистрации выпуска эмиссионных 

ценных бумаг
59. Марки для торговли икрой осетровых видов рыб на внутреннем рынке
60. Бланки свидетельств об аннулировании выпуска акций
61. Бланки уведомлений об утверждении отчета об итогах размещения акций
62. Бланки свидетельств об аккредитации физического или юридического лица, 

имеющего лицензию на осуществление оценочной деятельности
63. Бланк паспорта гражданина Республики Казахстан
64. Бланк удостоверения личности гражданина Республики Казахстан
65. Бланк вида на жительство иностранца в Республике Казахстан
66. Временное удостоверение личности
67. Свидетельство о перемене имени, отчества, фамилии
68. Свидетельство об усыновлении
69. Свидетельство об установлении отцовства
70. Свидетельство о расторжении брака (супружества)
71. Свидетельство о рождении
72. Свидетельство о заключении брака (супружества)
73. Свидетельство о смерти
74. Бланочная документация единого национального тестирования
75. Справка об инвалидности
76. Лист о временной нетрудоспособности
77. Разрешение на привлечение иностранной рабочей силы
78. Бланки хлопковых расписок
79. Разрешение на эмиссии в окружающую среду
80. Дипломатический паспорт Республики Казахстан
81. Служебный паспорт Республики Казахстан
82. Проездные билеты длительного пользования пассажиров для поездок в городском 

сообщении
83. Удостоверение оралмана
84. Свидетельство на образовательный грант
85. Разрешение на поездку (для въезда (выезда) на территорию (с территории) 

Республики Казахстан, транзита по территории Республики Казахстан иностранных 
автотранспортных средств, осуществляющих перевозку пассажиров и грузов в между-
народном сообщении)

86. Разрешение на выполнение перевозок иностранными перевозчиками с (на) терри-
тории Республики Казахстан в (из) третьи страны

87. Разрешение вида «А» (для автомобилей, въезжающих на территорию Китайской 
Народной Республики)

88. Разрешение вида «В» (автобусы въезд, выезд в (из) Республику Казахстан)
89. Разрешение вида «С» (на въезд, выезд в (из) Республику Казахстан грузового 

автотранспорта)
90. Импортное карантинное разрешение
91. Талоны прохождения контроля отечественными и иностранными автотранспортными 

средствами при пересечении Государственной границы Республики Казахстан в пунктах 
пропуска автотранспортных средств через Государственную границу Республики Казахстан

92. Специальные разрешения на проезд тяжеловесных и крупногабаритных транспор-
тных средств (включая иностранные) по территории Республики Казахстан

93. Контрольный талон к специальному разрешению на проезд тяжеловесных и круп-
ногабаритных транспортных средств (включая иностранные) по территории Республики 
Казахстан

94. Международный сертификат взвешивания грузовых транспортных средств
95. Фитосанитарный сертификат
96. Карантинный сертификат
97. Ветеринарные сертификаты форм № 1, 2, 3
98. Удостоверение допуска к осуществлению международных автомобильных 

перевозок грузов
99. Карточка допуска на автотранспортное средство
100. Свидетельство о государственной регистрации залога машин (тракторов и изго-

товленных на их базе самоходных шасси и механизмов, прицепов к ним, включая прицепы 
со смонтированным специальным оборудованием, самоходных сельскохозяйственных, 
мелиоративных и дорожно-строительных машин и механизмов, специальных машин 
повышенной проходимости)

101. Свидетельство о праве плавания морского судна под Государственным Флагом 
Республики Казахстан

102. Свидетельство о праве собственности на судно
103. Свидетельство о временном предоставлении права плавания под Государствен-

ным Флагом Республики Казахстан иностранному морскому судну, зафрахтованному на 
условиях бербоут-чартера

104. Судовой билет
105. Временное свидетельство о праве плавания судна под Государственным Флагом 

Республики Казахстан
106. Судовое свидетельство
107. Свидетельство о временном предоставлении права плавания под Государственным 

Флагом Республики Казахстан иностранному судну
108. Свидетельство о государственной регистрации прав на строящееся судно
109. Свидетельство о государственной регистрации ипотеки судна или строящегося 

судна
110. Свидетельство о государственной регистрации ипотеки маломерного судна
111. Свидетельство о допущении АТС к перевозке некоторых опасных грузов
112. Специальное разрешение на перевозку опасных грузов
113. Удостоверение на право управления маломерным судном
114. Профессиональный диплом (для судов внутреннего водного плавания)
115. Регистрационное удостоверение ветеринарных препаратов, кормов и кормовых 

добавок
116. Разрешение на проведение энергетической экспертизы
117. Удостоверение беженца
118. Проездной документ беженца
119. Удостоверение личности моряка Республики Казахстан
120. Мореходная книжка
121. Свидетельство на возвращение
122. Бланк профессионального диплома
123. Бланк подтверждения профессионального диплома
124. Диплом лауреата Государственной премии Республики Казахстан в области науки 

и техники имени аль-Фараби
125. Диплом о послевузовском образовании с присуждением степени доктора
126. Бланк удостоверения лица без гражданства
127. Акт взвешивания (замера) параметров автотранспортного средства
128. Дополнительный лист к свидетельству о государственной регистрации ипотеки 

судна
129. Дополнительный лист к свидетельству о государственной регистрации ипотеки 

маломерного судна
130. Свидетельство о государственной регистрации ипотеки судна
131. Свидетельство о минимальном составе экипажа судна

Приложение
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 31 декабря 2015 года № 1162

Перечень
утративших силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 11 декабря 2007 года 
№ 1222 «Об определении поставщиков печатной продукции, требующей специальной 
степени защиты, а также об утверждении перечня такой продукции, приобретаемой у них» 
(САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 47, ст. 561).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 ноября 2009 года № 1975 
«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 11 декабря 2007 года № 1222» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 56, ст. 484).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 июля 2010 года № 691 
«О внесении дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 11 де-
кабря 2007 года № 1222» (САПП Республики Казахстан, 2010 г., № 42, ст. 375).

4. Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 сентября 2013 года 
№ 967 «О внесении изменения и дополнений в постановление Правительства Республики 
Казахстан от 11 декабря 2007 года № 1222 «Об определении поставщиков печатной 
продукции, требующей специальной степени защиты, а также об утверждении перечня 
такой продукции, приобретаемой у них» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 54, ст. 758).


